

د دوحې په غونډه کې د مدني ټولني د استازو، د بشري حقونو د ملاتړ کوونکو او د بنځو د حقونو د فعالانو د گډون لپاره وړاندیز شوي معيارونه

د ملگرو ملتونو د سرمنشي په بلنه به ډېر ژر په دوحه کې د افغانستان په اړه غونډه جوړه شي. د دې غونډې ترسره کول په اوسني حالت کې خورا مهم دي چې له يوې خوا د بشري حقونو سرغړونې او د حساب ورکولو نشتوالی خپل اوج ته رسېدلی او له بلې خوا د راتلونکي په اړه روښانه ليد شتون نه لري. د بشري حقونو د ملاتړ کوونکو ټولنه (HRD+) د دې غونډې د ترسره کولو اصولو او په دې کنفرانس کې د مدني ټولني د استازو او د بشري حقونو د فعالانو د بلني هرکلی کوي، او د شفافيت د ساتلو او د لا زياتو اغيزو لپاره، غوښتنه کوي چې په انتخاب کې دې د مدني ټولني د استازو، لاندې معيارونه بايد په پام کې ونیول شي.

د يوه روښانه او روڼ آدرس له لارې انتخاب: ملگري ملتونه بايد د هيواد په دننه او بهر کې د مدني ټولني د رښتيني استازو د ټاکلو لپاره يو روښانه او شفاف ميکانيزم ولري، ترڅو هغه خلک چې د مدني ټولني او بشري حقونو په استازيتوب په غونډه کې گډون کوي د مشروعيت څخه برخه مند وي.

- په مدني ارزښتونو او بشري حقونو بشپړ باور: هغه خلک چې د مدني ټولني او بشري حقونو په استازيتوب په دې ناسته کې برخه اخلي بايد د بشري حقونو په ارزښتونو ټينگ باور ولري او د دې ارزښتونو په دفاع او مشوره کې د منلو وړ لاسته راوړني ولري، او د مدني بنسټونو او د بشري حقونو د ملاتړ کوونکو ټولنو په مشوره بايد وټاکل شي.
- د سياسي او ايډيالوژيکي تړاو نشتوالی: د مسلي د حساسيت او د ناسم پوهاوي د احتمال له امله، هغه خلک چې سياسي او مذهبي جريانونو سره سياسي تړاو او ايډيالوژيکي ژمني لري بايد د مدني ټولني او د بشري حقونو د فعالينو په توگه په دې غونډه کې گډون ونه کړي.
- د استازو حساب ورکول او د گډونوالو منظمه اړيکه: په دې ناسته کې د مدني ټولني استازي او د بشري حقونو فعالين بايد قوي اړيکې او د مدني ټولني اصلي بنسټونو ته د ځواب ويلو وړتيا ولري او دوی خپل د کړنو او عکس العملونو په اړه حساب ورکونکي وي، او خپل د کړنو او اغيزمنديتوب په هکله د غونډې په جريان کې د بشري حقونو ملاتړ کوونکو بنسټونو ته ورکړي.
- د بنځو معنی لرونکي او روښانه رول: په افغانستان کې د جنسيتي تبعيض د حاکميت له امله، د مدني ټولني لږ تر لږه نيمایي استازي بايد د بنځو د بشري حقونو له مدافعينو څخه جوړ شي، ترڅو وکولای شي په مستقيم ډول د اعتراض غږ او د بنځو نظرونه خلکو ته ورسوي. د نورو گډونوالو غوږونو ته.
- پر انگليسي ژبه بايد ټينگار او شرط نوي: په انگليسي ژبه پوهيدل بايد په غونډه کې د گډون لپاره معيار نه وي ترڅو د ميرمنو د اغيزمند گډون کولو څخه مخنيوی وکړي.

د بشري حقونو د مدافعانو ټولنه په دې باور ده چې د پورتنیو معيارونو رعايت به په دې غونډه کې د بشري حقونو د ارزښتونو د پياوړي دفاع لامل وگرځي. مور له ټولو بنسټونو او د بشري حقونو له فعالينو څخه غواړو چې د دې معيارونو څخه ملاتړ وکړي. ټاکل شوي گډونوال کولی شي د بشري حقونو د مدافعينو ټولني سره اړيکه ونيسي او د دې اداري حقوقي او تخنيکي صلاح او مشورې وکاروي ترڅو خپل موقف پدې غونډه کې لاپياوړي کړي.

د افغانستان لپاره د ښه راتلونکي په هيله

د بشري حقونو مدافعانو ټولنه